
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 129 DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o contido no Processo nº. 23005.002242/2008-59, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Contábeis - 

Bacharelado, da Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, nos seguintes itens: 

I. Diminuir o número de Eixos comuns a Universidade de 4 (quatro) para 2 (dois). 

II. Diminuir o número de disciplinas Comuns à área de Formação de 6 (seis) para 4 

(quatro) e definir as seguintes disciplinas: 

 

a) Introdução à Contabilidade, 72/h/a, FACE; 

b) Fundamentos da Administração, 72/h/a, FACE; 

c) Matemática Financeira, 72/h/a, FACE; 

d) Princípios de Economia, 72/h/a, FACE. 

III. Excluir as seguintes disciplinas do rol de obrigatórias: 

 

a) Teoria Geral da Administração, 72h/a, FACE; 

b) Economia, Mercados e Negócios, 72h/a, FACE; 

c) Economia e Cenários Econômicos, 72h/a, FACE; 

d) Instituições de Direito Público e Privado, 72h/a, FADIR; 

e) Legislação Trabalhista e Previdenciária, 36h/a, FADIR;  

f) Legislação Tributária, 72h/a, FADIR; 

g) Estatística I, 72 h/a, FACET; 

h) Matemática Financeira I e II, 72 h/a cada, FACE; 

i) Estrutura das Demonstrações Contábeis, 72 h/a, FACE; 

j) Contabilidade Intermediária, 144 h/a, FACE; 

k) Contabilidade Avançada, 72 h/a, FACE; 

l) Orçamento Público, 72 h/a, FACE; 

m) Contabilidade Pública, 72 h/a, FACE; 

n) Auditoria I, 72 h/a, FACE; 

o) Auditoria II, 36 h/a, FACE; 

p) Laboratório Contábil I, 36 h/a, FACE; 

q) Laboratório Contábil II e III, 72 h/a cada, FACE; 

r) Comunicação e Redação Empresarial, 72 h/a, FACALE; 

s) Contabilidade do Agronegócio, 36 h/a, FACE; 

t) Análise das Demonstrações Contábeis, 72h/a, FACE; 

u) Contabilidade e Planejamento Tributário, 72 h/a, FACE; 

v) Contabilidade Gerencial, 72 h/a, FACE; 

w) Perícia, Avaliação e Arbitragem, 72h/a, FACE; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

x) Trabalho de Graduação I e II , 72 h/a cada, FACE;  

IV. Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas obrigatórias: 

 

a) Princípios de Economia, 72 h/a, FACE; 

b) Direito do Trabalho e Previdenciário, 72 h/a, FADIR; 

c) Estatística, 72 h/a, FACET; 

d) Contabilidade Intermediária I, 72 h/a, FACE; 

e) Contabilidade Intermediária II, 72 h/a, FACE; 

f) Contabilidade Avançada I, 72 h/a, FACE; 

g) Contabilidade Avançada II, 72 h/a, FACE; 

h) Orçamento e Contabilidade Governamental, 72 h/a, FACE; 

i) Auditoria, 108 h/a, FACE; 

j) Laboratório de Práticas Fiscais e Trabalhistas, 108 h/a, FACE; 

k) Laboratório de Práticas Contábeis, 108 h/a, FACE; 

l) Noções de Contabilidade Atuarial, 36 h/a, FACE; 

m) Sociologia para às Ciências Sociais Aplicadas, 36 h/a, FCH; 

n) Laboratório de Textos Científicos I, 72 h/a, FACALE; 

o) Análise das Demonstrações Contábeis, 108 h/a, FACE; 

p) Contabilidade e Planejamento Tributário, 108 h/a, FACE; 

q) Contabilidade Gerencial, 108 h/a, FACE; 

r) Perícia, Avaliação e Arbitragem, 108 h/a, FACE; 

s) Trabalho de Graduação I, 144 h/a, FACE;  

t) Trabalho de Graduação II, 144 h/a, FACE. 

 

V. Alterar ementas das seguintes disciplinas: 

 

a) Direito Empresarial, 72 h/a, FADIR; 

b) Fundamentos da Administração, 72 h/a, FACE; 

c) Matemática, 72 h/a, FACET; 

d) Metodologia de Pesquisa nas Ciências Sociais Aplicadas, 72 h/a, FACE; 

e) Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade, 72 h/a, FACET; 

f) Administração Financeira, 72 h/a, FACE; 

g) Orçamento Empresarial e Análise de Investimento, 72 h/a, FACE; 

h) Introdução à Contabilidade, 72 h/a, FACE; 

i) Contabilidade Societária, 144 h/a, FACE; 

j) Contabilidade de Custos, 72 h/a, FACE; 

k) Análise de Custos, 72 h/a, FACE; 

l) Controladoria, 72 h/a, FACE. 

 

VI. Incluir as seguintes disciplinas no rol de disciplinas Eletivas: 

 

a) Auditoria de Gestão, 72h/a, FACE; 

b) Auditoria Pública, 72h/a, FACE; 

c) Controladoria em Logística, 72h/a, FACE; 

d) Gestão e Finanças Públicas, 72h/a, FACE; 

e) Teoria Geral da Administração, 72h/a, FACE; 

f) Economia e Cenários Econômicos, 72h/a, FACE; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

 

g) Instituições de Direito Público e Privado, 72h/a, FADIR; 

h) Legislação Tributária, 72h/a, FADIR; 

i) Contabilidade Pública, 72h/a, FACE. 

VII. Diminuir a carga horária total do Curso de Ciências Contábeis – Bacharelado de 

3.780h/a para 3.600h/a. 

 

Art. 2º O Curso de Ciências Contábeis, em respeito às normas superiores pertinentes à 

integralização curricular, obedecerá aos seguintes indicativos: 

 

I - Carga horária mínima  

b) mínima CNE: 3.000 horas 

c) mínima UFGD: 3.000 horas; 

d) mínima UFGD em horas-aula de 50 minutos: 3.600 horas-aula; 

  

II - Tempo de integralização:  

a) mínimo CNE:  8 semestres/4 anos; 

b) mínimo UFGD: 7 semestres/3 anos e 6 meses; 

c) ideal UFGD 8 semestres/4 anos; 

d) máximo CNE:  não definido; 

e) máximo UFGD:  12 semestres/6 anos; 

  

III - Turno de funcionamento: Noturno de segunda a sexta e diurno aos sábados; 

  

IV - Número de vagas: 50 vagas anuais 

 

V - Modalidade: Presencial 

 

VI - Regime de Matrícula: Semestral por Componente Curricular 

 

VII - Grau Conferido: Bacharel em Ciências Contábeis 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir do 

ano letivo de 2015 para todos acadêmicos matriculados no curso. 

§ 1º Para os estudantes que ingressaram no curso até o ano letivo de 2014, fica garantida a 

integralização curricular no tempo máximo de 8 anos. 

§ 2º Os alunos ingressantes até 2013, inclusive, ficam dispensados de cursar as disciplinas 

“Contabilidade Atuarial” e “Sociologia para as Ciências Sociais Aplicadas”.  

 

Art. 4º Como parte integrante desta Resolução, como anexo, constará a Estrutura Curricular 

do Curso Bacharel em Ciências Contábeis, composta de Componentes Curriculares/Disciplinas com 

carga horária e lotação nas Faculdades, Tabela de Pré-requisitos, Tabela de Equivalências e 

Ementário. 

 

 

Damião Duque de Farias 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 1 de 13 

 

Anexo à RESOLUÇÃO DO CEPEC Nº 129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014. 
Alterada pela Resolução COUNI Nº 114 de 8 de setembro de 2014 

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

ESTRUTURA CURRICULAR, CARGA HORÁRIA E LOTAÇÃO 

COMPONENTES CURRICULARES/DISCIPLINAS CHT CHP 
CH 

Total 

LOTAÇÃ

O 

COMPONENTES DE FORMAÇÃO COMUM À UNIVERSIDADE 

Eixo Temático de Formação Comum à Universidade 72 - 72 FACE 

Eixo Temático de Formação Comum à Universidade 72 - 72 FACE 

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO COMUM À ÁREA 

Introdução À Contabilidade 72 - 72 FACE 

Fundamentos da Administração 72 - 72 FACE 

Matemática Financeira 72 - 72 FACE 

Princípios de Economia 72 - 72 FACE 

CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO BÁSICA 

Direito do Trabalho e Previdenciário 72 - 72 FADIR 

Direito Empresarial 72 - 72 FADIR 

Estatística 72 - 72 FACET 

Laboratório de Textos Científicos I 36 36 72 FACALE 

Matemática 72 - 72 FACET 

Metodologia de Pesquisa nas Ciências Sociais Aplicadas 72 - 72 FACE 

Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade 72 - 72 FACET 

Psicologia Organizacional 36 - 36 FCH 

Sociologia para as Ciências Sociais Aplicadas 36 - 36 FCH 

CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

Administração Financeira 72 - 72 FACE 

Análise das Demonstrações Contábeis 72 36 108 FACE 

Análise de Custos 72 - 72 FACE 

Auditoria 72 36 108 FACE 

Contabilidade Avançada I 72 - 72 FACE 

Contabilidade Avançada II 72 - 72 FACE 

Contabilidade de Custos 72 - 72 FACE 

Contabilidade e Planejamento Tributário 72 36 108 FACE 

Contabilidade Gerencial 72 36 108 FACE 

Contabilidade Intermediária I 72 - 72 FACE 

Contabilidade Intermediária II 72 - 72 FACE 

Contabilidade Societária 144 - 144 FACE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 2 de 13 

 

Controladoria 72 - 72 FACE 

Ética Geral e Profissional 36 - 36 FACE 

Noções de Contabilidade Atuarial 36 - 36 FACE 

Orçamento e Contabilidade Governamental 72 - 72 FACE 

Orçamento Empresarial e Análise de Investimentos 72 - 72 FACE 

Perícia, Avaliação e Arbitragem 72 36 108 FACE 

Teoria da Contabilidade 72 - 72 FACE 

CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO TEÓRICO PRÁTICA 

Laboratório de Práticas Fiscais e Trabalhistas 72 36 108 FACE 

Laboratório de Práticas Contábeis 72 36 108 FACE 

DISCIPLINAS ELETIVAS     

Auditoria de Gestão 72 - 72 FACE 

Auditoria Pública 72 - 72 FACE 

Contabilidade Ambiental 72 - 72 FACE 

Contabilidade da Construção Civil 72 - 72 FACE 

Contabilidade das Empresas do Terceiro Setor 72 - 72 FACE 

Contabilidade Hospitalar 72 - 72 FACE 

Contabilidade Internacional 72 - 72 FACE 

Contabilidade Pública 72 - 72 FACE 

Contabilometria 72 - 72 FACE 

Controladoria em Logística 72 - 72 FACE 

Derivativos e Comercialização de Produtos Agroindustriais 72 - 72 FACE 

Direito do Consumidor 72 - 72 FADIR 

Economia e Cenários Econômicos 72 - 72 FACE 

Espanhol Instrumental 72 - 72 FACALE 

Gestão e Finanças Públicas 72 - 72 FACE 

Inglês Instrumental 72 - 72 FACALE 

Instituições de Direito Público e Privado 72 - 72 FACE 

Legislação Tributária 72 - 72 FADIR 

LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais  54 18 72  FACED 

Mercado Futuro e de Capitais 72 - 72 FACE 

Negócios Internacionais 72 - 72 FACE 

Pesquisa Operacional 72 - 72 FACE 

Responsabilidade Social 72 - 72 FACE 

Rotinas Fiscais e Trabalhistas 72 - 72 FACE 

Sistemas de Informações Gerenciais 72 - 72 FACE 

Teoria Geral da Administração 72 - 72 FACE 

Tópicos Especiais em Contabilidade Gerencial 72 - 72 FACE 

Tópicos Especiais em Contabilidade I 72 - 72 FACE 

Tópicos Especiais em Contabilidade II 72 - 72 FACE 

ATIVIDADES ESPECÍFICAS DA GRADUAÇÃO 

Atividades Complementares - - 180 FACE 

Trabalho de Graduação I - - 144 FACE 

Trabalho de Graduação II - - 144 FACE 

Legenda: CHT – Carga Horária Teórica; CHP – Carga Horária Prática 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 3 de 13 

 

RESUMO GERAL DA ESTRUTURA CURRICULAR COM DESCRIÇÃO DA 

CARGA HORÁRIA NECESSÁRIA PARA A INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO  

COMPONENTE CURRICULAR CH 

COMPONENTES DE FORMAÇÃO COMUM À UNIVERSIDADE 144 

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO COMUM À AREA 288 

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DA ÁREA DE FORMAÇÃO (A+B+C)  

A- Formação Básica 576 

B- Formação Profissional 1.548 

C- Formação Teórico prática 216 

ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS (D+E) 

D- Atividades Complementares 180 

E- Trabalho de Conclusão de Curso 288 

DISCIPLINAS ELETIVAS 360 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO em horas aula (50min.) 3.600 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO em horas 3.000 

 

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS 

Disciplina CH Pré-requisito CH 

Contabilidade Intermediária I 72 Contabilidade Societária 144 

Análise de Custos 72 

Contabilidade de Custos 72 Laboratório de Práticas Fiscais e 

Trabalhistas 
108 

Contabilidade Gerencial 72 
Análise de Custos 72 

Controladoria 72 

Contabilidade Intermediária II 72 Contabilidade Intermediária I 72 

Contabilidade Avançada I 72 Contabilidade Intermediária I 72 

Laboratório de Práticas Contábeis  108 
Laboratório de Práticas Fiscais e 

Trabalhistas 
108 

Trabalho de Graduação I 144 
Metodologia de Pesquisa nas 

Ciências Sociais Aplicadas 
72 

Trabalho de Graduação II 144 Trabalho de Graduação I  144 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 4 de 13 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA   
(Alterada pela Resolução CEPEC nº53 de 24/04/2015)  

Em vigor até o 2° sem 2014 CH A partir do 1° sem 2015 CH 

Economia, Mercados e Negócios 72 Princípios de Economia 72 

Legislação Trabalhista e 

Previdenciária 

36 Direito do Trabalho e 

Previdenciário 

72 

Estatística I  72 Estatística 72 

Matemática Financeira I 72 Matemática Financeira 72 

Contabilidade Intermediária 144 Contabilidade Intermediária I 

Contabilidade Intermediária II 

72 

72 

Estrutura das Demonstrações 

Contábeis 

72 Contabilidade Avançada I 72 

Contabilidade Avançada 72 Contabilidade Avançada II 72 

Orçamento Público 72 Orçamento e Contabilidade 

Governamental 

72 

Auditoria I 72 Auditoria 108 

Laboratório Contábil I 

Laboratório Contábil II 

36 

72 

Laboratório de Práticas Fiscais e 

Trabalhistas 

108 

Laboratório Contábil III 72 Laboratório de Práticas Contábeis 108 

Comunicação e Redação 

Empresarial 

72 Laboratório de Textos Científicos I 72 

Análise das Demonstrações 

Contábeis 

72 Análise das Demonstrações 

Contábeis 

108 

Contabilidade e Planejamento 

Tributário 

72 Contabilidade e Planejamento 

Tributário 

108 

Teoria Geral da Administração 72 Fundamentos da Administração 72 

Contabilidade Gerencial 72 Contabilidade Gerencial 108 

Perícia, Avaliação e Arbitragem 72 Perícia, Avaliação e Arbitragem 108 

Trabalho de Graduação I 72 Trabalho de Graduação I 144 

Trabalho de Graduação II 72 Trabalho de Graduação II 144 

Legislação Tributária (OBR) 72 Legislação Tributária (ELT) 72 

Contabilidade Pública (OBR) 72 Contabilidade Pública (ELT) 72 

Economia e Cenários Econômicos 

(OBR) 

72 Economia e Cenários Econômicos 

(ELT) 

72 

Instituições de Direito Público e 

privado (OBR) 

72 Instituição de Direito Público e 

privado (ELT) 

72 

Matemática Financeira II (OBR) 72 Matemática Financeira II (ELT) 72 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 5 de 13 

 

EMENTÁRIO 

EIXO TEMÁTICO DE FORMAÇÃO COMUM À UNIVERSIDADE 

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: Da produção ao consumo. Modelos alimentares: 

dieta ocidental, dieta mediterrânea, dieta vegetariana, dietas alternativas, guia alimentar; 

Diretrizes para uma alimentação saudável; Elos da cadeia produtiva: produção, 

indústria, comércio e consumo; Relação da produção de alimentos e alimentação 

saudável.  

APRECIAÇÃO ARTÍSTICA NA CONTEMPORANEIDADE: Conceituações de 

arte; Degustação de obras de arte diversas; Modalidades artísticas; Arte clássica e arte 

popular; Artes do cotidiano; Engajamento estético, político, ideológico na arte; Valores 

expressos pela arte.  

CIÊNCIA E COTIDIANO: Poder, discurso, legitimação e divulgação da ciência na 

contemporaneidade; Princípios científicos básicos no cotidiano; Democratização do 

acesso à ciência; Ficção científica e representações sobre ciência e cientistas.  

CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS: Diferentes paradigmas do conhecimento e o 

saber tecnológico; Conhecimento, tecnologia, mercado e soberania; Tecnologia, 

inovação e propriedade intelectual; Tecnologias e difusão do conhecimento; Tecnologia, 

trabalho, educação e qualidade de vida.  

CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE: Teorias do corpo; Arte e corpo; Corpo: 

organismo, mercadoria, objeto e espetáculo; O corpo disciplinado, a sociedade do 

controle e o trabalho; O corpo libidinal e a sociedade; Corpo, gênero e sexualidade.  

DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADES: Compreensão histórica 

dos direitos humanos; Multiculturalismo e relativismo cultural; Movimentos sociais e 

cidadania; Desigualdades e políticas públicas; Democracia e legitimidade do conflito. 

ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E MERCADOS: 
Globalização, produção e mercados; Desenvolvimento e desigualdades regionais; 

Arranjos produtivos e economias regionais; Regionalismo e Integração Econômica.  

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA: A educação na formação das 

sociedades; Educação, desenvolvimento e cidadania; Políticas públicas e participação 

social; Políticas afirmativas; Avaliação da educação no Brasil; Educação, diferença e 

interculturalidade.  

TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS: Estado, nação, culturas e identidades; Processos 

de Globalização/ Mundialização, Internacionalização e Multinacionalização; Espaço 

econômico mundial; Soberania e geopolítica; Territórios e fronteiras nacionais e étnicas; 

Fronteiras vivas.  

ÉTICA E PARADIGMAS DO CONHECIMENTO: Epistemologia e paradigmas do 

conhecimento; Conhecimento científico e outras formas de conhecimento; 

Conhecimento, moral e ética; Interface entre ética e ciência; Bioética.  

INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS: Teorias da 

Etnicidade; Teorias Raciais; Interculturalidade, Diversidade de Saberes e 

Descolonização dos Saberes; História e Cultura Afrobrasileira em Mato Grosso do Sul; 

História e Cultura Indígena em Mato Grosso do Sul; Colonialidade e Relações de Poder 

nas Relações Étnico-raciais; O fenômeno do Preconceito Étnico-racial na Sociedade 

Brasileira; Políticas Afirmativas e a Sociedade Brasileira.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 6 de 13 

 

LINGUAGENS, LÓGICA E DISCURSO: Linguagem, mídia e comunicação; 

Princípios de retórica e argumentação; Noções de lógica; Diversidades e discursos.  

SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE: Relações entre 

sociedade, meio ambiente e sustentabilidade; Modelos de Desenvolvimento; Economia 

e meio ambiente; Políticas públicas e gestão ambiental; Responsabilidade Social e 

Ambiental; Educação ambiental.  

SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E DE ENERGIA: 
Sustentabilidade econômica, social e ambiental; Uso sustentável de recursos naturais e 

capacidade de suporte dos ecossistemas; Padrões de consumo e impactos da produção 

de alimentos e energia; Relação de sustentabilidade nos processos e tecnologias de 

produção de alimentos e energia; Produção Interligada de Alimentos e Energia.  

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO: Redes De comunicação; 

Mídias digitais; Segurança da informação; Direito digital; E-science (e-ciência); Cloud 

Computing; Cidades inteligentes; Bioinformática; E-learning; Dimensões sociais, 

políticas e econômicas da tecnologia da informação e comunicação; Sociedade do 

conhecimento, cidadania e inclusão digital; Oficinas e atividades práticas. 

 

FORMAÇÃO COMUM À ÁREA 

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE: Contabilidade: conceito, aplicação, usuários, 

objetivo, objeto de estudo, finalidade; Princípios Contábeis e Estrutura Conceitual para 

Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro; Regimes de Caixa e de 

Competência; Demonstrações Contábeis (estrutura): Balanço Patrimonial, 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido; Demonstração dos Fluxos de 

Caixa, Demonstração do Valor Adicionado e Notas Explicativas. 

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO: Administração, organizações e gestão; 

A evolução do pensamento em administração. Administração Científica. Escola de 

relações humanas. A teoria estruturalista. Teoria de sistemas. A teoria da contingência. 

A teoria neoclássica. Áreas funcionais: visão geral de marketing, finanças, recursos 

humanos e produção. 

MATEMÁTICA FINANCEIRA: Noções Fundamentais de matemática financeira: 

fluxos de caixa. Valor do dinheiro no tempo: juros e descontos simples e compostos. 

Convenções: linear e exponencial. Equivalência de capitais. Correção Monetária. 

Rendas constantes e variadas. Sistema de amortização de empréstimos (francês, alemão, 

americano, misto e americano). 

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA: Conceitos básicos de Economia. Teoria elementar do 

funcionamento do mercado. Elasticidade. Teoria dos Custos.  Estruturas de Mercado. 

Decisões econômicas e estratégias de negócios. Desenvolvimento econômico e 

distribuição de renda. Consumo agregado. Investimento agregado. Política fiscal e 

monetária. Inflação. Setor externo. 

 

CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO BÁSICA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 7 de 13 

 

DIREITO DO TRABALHO E PREVIDENCIÁRIO: Direito do Trabalho. Relação 

de trabalho e relação de emprego. Contrato de trabalho. Sujeitos do contrato de trabalho. 

Empregado. Empregador. Identificação profissional. Salário. Duração do trabalho. 

Higiene e Segurança do trabalho. Férias. Noções gerais sobre as normas especiais de 

tutela do trabalho. Extinção do contrato de trabalho. Fundo de garantia do tempo de 

serviço. Noções preliminares sobre o sistema de seguridade social no Brasil. Direito da 

seguridade social. Custeio da seguridade social. Direito previdenciário. Assistência 

social. Direito da Saúde. Direito acidentário. 

DIREITO EMPRESARIAL: Direito de empresa; Empresário individual e coletivo; 

Estabelecimento empresarial; Obrigações do empresário; Direito societário; Contratos 

empresariais; Teoria geral dos títulos. 

ESTATÍSTICA: Estatística descritiva: medidas de tendência central, medidas 

separatrizes, medidas de dispersão, medidas de assimetria e curtose. Probabilidade: 

definição e propriedades. Variáveis aleatórias discretas e contínuas. Função de 

probabilidade e densidade de probabilidade. Distribuição marginal e independência 

estatística. Esperança e variância de variáveis aleatórias. Covariância. Teorema do 

Limite Central e Lei dos Grandes Números. Distribuições: uniforme, Bernoulli, 

Binomial, Normal, t, F e qui-quadrado. 

LABORATÓRIO DE TEXTOS CIENTÍFICOS I: Leitura, estudo, escrita e reescrita 

dos seguintes gêneros textuais: esquema, resumo, resenha, fichamento, seminário. 

Normas da ABNT. 

MATEMÁTICA: Números reais. Conjuntos. Equações de primeiro e de segundo grau. 

Noções de geometria analítica. Funções. Noções de limites e continuidade. Introdução à 

derivada e aplicações. Matrizes e determinantes. 

METODOLOGIA DE PESQUISA NAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

Ciência e Conhecimento. Tipos e Métodos de pesquisa. A pesquisa interdisciplinar. 

Etapas do projeto de pesquisa: elaboração, desenvolvimento e normatizações. 

MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À CONTABILIDADE: 

Amostragem probabilística e não probabilística. Inferência estatística: estimadores e 

suas propriedades. Intervalo de confiança para a média e proporção. Testes de hipóteses 

sobre: média, diferença entre duas médias, proporções e variância. Análise de regressão: 

o método de mínimos quadrados e análise de variância. 

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL: Processo de aprendizagem e controle do 

comportamento. Teorias da personalidade e suas aplicações nas organizações. Teorias 

da motivação, auto-estima e satisfação no trabalho. Vínculos do indivíduo com a 

organização e com o trabalho. 

SOCIOLOGIA PARA AS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: Introdução à 

sociologia: indivíduo, grupo social, sociedade e socialização. Elementos da vida social: 

estrutura e organização social; instituições, valores sociais e cultura. Sociabilidade e 

controle social. Construção da cidadania. 

  

CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: Introdução à administração financeira. Custo do 

capital. Alavancagem e estrutura de capital. Decisões de longo prazo: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 8 de 13 

 

financiamentos/investimentos. Decisões de curto prazo: administração do capital de 

giro. A decisão financeira em condições de risco e incerteza. Planejamento e controle 

financeiro. Análise de Investimentos: payback; Valor Presente Líquido (VPL); e Taxa 

Interna de Retorno (TIR). 

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: Objetivo da Análise das 

Demonstrações. Análise Horizontal e Análise Vertical. Indicadores de Estrutura de 

Capital e de Liquidez. Indicadores de Atividades: prazos médios de rotação de estoques, 

pagamento de fornecedores e de recebimento de vendas. Indicadores de Margem e 

Rentabilidade: giro do Ativo, margem líquida, rentabilidade do Ativo e do Patrimônio 

Líquido. Indicadores de preço e Retorno de Ação. 

ANÁLISE DE CUSTOS: Sistemas de Custeio: produção por Ordem, Encomenda e 

produção Conjunta.Custo fixo, Lucro e Margem de Contribuição. Limitações na 

capacidade de produção. Custeio Variável. Fixação do Preço de Venda. Relação 

Custo/Volume/Lucro: Ponto de Equilíbrio Contábil, Econômico e Financeiro. Custeio 

Baseado em Atividade – ABC. 

AUDITORIA: Fundamentos de auditoria. Auditoria interna e externa. Normas de 

auditoria. Testes de auditoria. Planejamento de auditoria. Papéis de trabalho. Auditoria 

das contas patrimoniais. Auditoria das contas de resultado. Relatórios de auditoria. 

Pareceres de auditoria. Revisão pelos pares. 

CONTABILIDADE AVANÇADA I: Políticas contábeis, mudanças de estimativa e 

retificação de erro e eventos subsequentes. Princípio do Registro pelo Valor Original: 

Custo Histórico, Custo Corrente, Valor Realizável, Valor Presente, Valor Justo e 

Atualização Monetária. Teste de Recuperabilidade. 

CONTABILIDADE AVANÇADA II: Combinação de Negócios: Fusão, Cisão e 

Incorporação. Métodos de Avaliação de Investimento e Consolidação das 

demonstrações contábeis. Demonstração do Resultado Abrangente. Introdução a 

mensuração, contabilização e evidenciação de Instrumentos Financeiros. 

CONTABILIDADE DE CUSTOS: Introdução à Contabilidade de Custos. 

Terminologia Básica. Princípios Contábeis Aplicados à Custos. Esquema Básico da 

Contabilidade de Custos. Departamentalização. Critérios de Rateio. Aplicação de custos 

indiretos de produção. Materiais Diretos. Mão de obra Direta. Escrituração contábil de 

operações relacionadas com custos de produção e de serviços. 

CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO: Apuração e escrituração 

contábil de tributos federais, estaduais e municipais. Elisão (planejamento tributário). 

Apuração, registro e controle do LALUR. Contabilização, apuração e escrituração do 

lucro real, lucro presumido e simples. 

CONTABILIDADE GERENCIAL: Função da Contabilidade Gerencial. Controle: 

custos controláveis e custos estimados. Custo-Padrão. Análise de variações de materiais, 

mão de obra e custos indiretos. Controle do investimento operacional. Fluxos 

financeiros empresarial. Análise de custos e orçamentos. Estratégias de controle da 

margem de contribuição. 

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I: Escrituração de folha de pagamento e 

encargos. Reconhecimento de arrendamentos, Ativos Especiais, Ativos Biológicos e 

Ativos Intangíveis, Estrutura do Patrimônio Líquido e destinação do resultado. 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 9 de 13 

 

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II: Demonstração dos Fluxos de Caixa. 

Demonstração de Valor Adicionado. Notas Explicativas. Debêntures. Dividendos e 

Juros sobre o capital próprio. Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de 

demonstrações contábeis. 

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA: Plano de Contas: contas patrimoniais e de 

resultado; Partidas Dobradas; Escrituração Contábil: Livro Diário e Livro Razão; 

Operações com Mercadorias: controle periódico dos estoques (CMV) e controle 

permanente de estoques (PEPS, UEPS, MPM); Escrituração de tributos sobre as receitas 

(IPI, ICMS, PIS, COFINS); Desconto de Duplicata, Perda Estimada para Crédito de 

Liquidação Duvidosa,  Depreciação, Amortização e Exaustão e receitas e despesas 

pagas antecipadamente; Balanço Patrimonial, Procedimentos de Apuração do Resultado 

e Demonstração do Resultado do Exercício. 

CONTROLADORIA: Conceito, objetivos e estrutura da Controladoria. Missão e 

Estrutura da Controladoria e o papel do Controller. Valor da Empresa. Definição da 

estrutura do Ativo e do Passivo. Aspectos da controladoria no controle: custos e preço 

de venda; política de redução de custos. 

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL: Conceitos. A moral e a ética. Ética geral, 

empresarial e profissional. Código de ética profissional do contabilista. Processos, 

infrações e penalidades. Responsabilidade civil, criminal, fiscal e social. Legislação do 

exercício profissional. 

NOÇÕES DE CONTABILIDADE ATUARIAL: Perspectiva Histórica. Conceito, 

Legislação, Estrutura do Mercado Segurador, Tipos de Seguro. Provisões Técnicas, 

Limites Operacionais e Informações para Apoio à Gestão das Seguradoras. 

ORÇAMENTO E CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL: Classificação 

orçamentária, processo orçamentário: Plano Plurianual, Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual e Controle segundo a Lei 4.320/64 e Lei 

Complementar 101/2000. Conceituação de contabilidade pública conforme dispositivos 

legais. Sistemas orçamentário, financeiro, patrimonial e de compensação. 

ORÇAMENTO EMPRESARIAL E ANÁLISE DE INVESTIMENTO: Aspectos 

introdutórios sobre orçamento e sua aplicação. Plano Orçamentário. Orçamento de 

vendas e de produção. Orçamento de materiais e estoques. Orçamento de despesas 

gerais. Orçamento de Investimentos e de Financiamentos. Orçamento de Caixa. 

Projeção dos Demonstrativos Contábeis. Controle Orçamentário. 

PERÍCIA, AVALIAÇÃO E ARBITRAGEM: Conceito de Perícia; A Perícia como 

meio de prova; Pericia Judicial e Extrajudicial; Procedimentos Periciais; Planejamento 

da Perícia; Diligências; Quesitos Periciais; Execução da Perícia; Laudo e Parecer 

Pericial Contábil; Esclarecimentos acerca da perícia; Arbitragem. 

TEORIA DA CONTABILIDADE: A Contabilidade no quadro geral das ciências. 

Origem e evolução do pensamento contábil. Escolas e doutrinas da contabilidade. 

Objetivos e metodologia da contabilidade. Postulados e princípios contábeis. Ativo e 

sua avaliação. Passivo e sua mensuração. Receitas. Despesas. Ganhos e perdas. 

Patrimônio líquido. Evidenciação (Disclosure). 

 CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO TEÓRICO PRÁTICA 

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS FISCAIS E TRABALHISTAS: Processo de 

Constituição de empresas; parametrização do software folha de pagamento, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 10 de 13 

 

procedimentos e confecção da folha de pagamento; parametrização do software escrita 

fiscal; Escrituração documentos fiscais; Processo para atendimento as Obrigações 

Acessórias Tributárias; Livros Fiscais; Avaliação da carga tributário do 

empreendimento. 

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS CONTÁBEIS: Parametrização do software 

contábil; registro dos fatos contábeis tributários e de mão de obra; provisões contábeis; 

apuração custos de produção; apuração do resultado do exercício; demonstrações 

contábeis e análise das variações patrimoniais. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS  

ATIVIDADES COMPLEMENTARES: Regulação Específica.  

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I: Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa 

contemplando os elementos: Introdução com definição de problemática, objetivos e 

justificativa; Referencial teórico/bibliográfico; Metodologia com a delimitação da 

pesquisa e objeto de estudo e Referências utilizadas, que contemple a área das Ciências 

Sociais Aplicadas. O estudo é orientado por um professor da área proposta. 

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II: Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa 

contemplando os elementos: Introdução com definição de problemática, objetivos e 

justificativa; Referencial teórico/bibliográfico; Metodologia com a delimitação da 

pesquisa e objeto de estudo e Referências utilizadas, que contemple a área das Ciências 

Sociais Aplicadas. O estudo é orientado por um professor da área proposta. 

 

DISCIPLINAS ELETIVAS 

AUDITORIA DE GESTÃO: Ambiente da auditoria operacional e de gestão; Técnicas 

e procedimentos de auditoria operacional e de gestão; Qualidade de auditoria; 

Fundamentos e tecnologia para auditoria no século XXI (comércio e serviços 

eletrônicos e/ou digitais). 

AUDITORIA PÚBLICA: Conceitos; Técnicas utilizadas; Tipos de auditoria; 

Planejamento na Auditoria; Papéis de trabalho do auditor; Importância da auditoria no 

Setor Público; Modelos para a auditoria das receitas e despesas orçamentárias; 

Auditoria Patrimonial. 

CONTABILIDADE AMBIENTAL: Conceito e objetivos. Ativos passivos, custos e 

despesas ambientais. Adequação da relação da empresa com meio ambiente. 

Mensuração dos custos ambientais. Normas nacionais e internacionais sobre o tema. 

Diretrizes voluntárias nacionais e internacionais sobre evidenciação ambiental 

CONTABILIDADE DA CONSTRUÇÃO CIVIL: Construção civil. Noções gerais 

sobre construção civil. Aspectos sobre constituição e legalização de empresas de 

construção civil. Modalidades de contratos. Resultado de exercícios futuros. Legislação 

societária e fiscal sobre obras: administração, empreitada global, e incorporação 

imobiliária. Elaboração de plano de contas. Escrituração de operações típicas de 

construção civil. Demonstrações contábeis. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 11 de 13 

 

CONTABILIDADE DAS EMPRESAS DO TERCEIRO SETOR: Conceitos 

básicos: terceiro setor, organizações não governamentais e responsabilidade social. 

Contexto local e global de surgimento e desenvolvimento do terceiro setor. Fundações e 

Associações. Elementos e valores da gestão de ONGs. Parcerias. Normas e 

demonstrações contábeis. 

CONTABILIDADE HOSPITALAR: Organização e contabilidade hospitalar. Plano 

de contas e legislação específica sobre hospitais. Livros de escrituração e legais. 

Documentos. Registro contábil e de gestão. Apuração de custos. Apuração de resultados 

e encerramento de exercício. Balanços. Relatórios contábeis e de gestão. 

CONTABILIDADE INTERNACIONAL: Aspectos introdutórios. Organismos 

contábeis internacionais. Harmonização contábil internacional. Práticas de governança 

corporativa. Demonstrações contábeis em ambiente internacional. 

CONTABILIDADE PÚBLICA: Conceituação de contabilidade pública conforme 

dispositivos legais. Sistemas orçamentário, financeiro, patrimonial e de compensação.  

CONTABILOMETRIA: Revisão de conceitos básicos de estatística. Regressão e 

correlação linear simples. Regressão linear múltipla. Regressão não linear. Programação 

linear. 

CONTROLADORIA EM LOGÍSTICA: Conceito de logística/logística 

integrada/operações logísticas; Atuação da controladoria em SCM. Negócio e a criação 

de vantagens competitivas; gestão de custos logísticos; Custo total da rede logística da 

empresa; Conceito de custo total em cadeias logísticas; Custeio ABC aplicado à 

logística; Custos para servir; Administração de custos na cadeia de suprimento; Gestão 

de custo logístico empresarial. 

DERIVATIVOS E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 

AGROINDUSTRIAIS: Mercado futuro agropecuário no Brasil. Justificativas para o 

uso de derivativos. Fundamentos econômicos dos mercados futuros e de opções. 

Operações de hedge nos mercados futuros agropecuários. Características e estratégias 

operacionais do mercado de opções. Risco e retorno dos derivativos agropecuários. 

DIREITO DO CONSUMIDOR: Histórico e conceitos básicos do direito do 

consumidor. O código de defesa do consumidor, elaboração, alterações e regulamento. 

Consumidor. Fornecedor. Conceito de produto e de serviços. A política nacional de 

relações de consumo. O sistema de execução da política nacional de relações de 

consumo. Direitos básicos do consumidor. Deveres dos fornecedores. Responsabilidade 

pelo fato do produto e do serviço. Responsabilidade por vício do produto e do serviço. 

Práticas comerciais abusivas. Proteção contratual. Sanções administrativas. Crimes 

contra as relações de consumo. 

ECONOMIA E CENÁRIOS ECONÔMICOS: Contabilidade nacional. 

Desenvolvimento econômico e distribuição de renda no Brasil e no mundo. Consumo 

agregado. Investimento agregado. Política fiscal e monetária. Inflação e desemprego. 

Setor externo. Cenário econômico brasileiro atual e perspectivas futuras de agregados 

econômicos selecionados. 

ESPANHOL INSTRUMENTAL: Compreensão do espanhol escrito. Estudo das 

estruturas e do vocabulário fundamental do espanhol escrito, baseado na compreensão 

de textos sobre temas atuais. Exercícios estruturais. Estudos das principais estruturas 

gramaticais da língua espanhola. Desenvolver a compreensão oral, competência 

comunicativa, compreensão da leitura e expressão escrita da língua espanhola. Estudo 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 12 de 13 

 

morfo-sintático do espanhol; problemas específicos da morfo-sintaxe espanhola e suas 

aplicações orais e escritas. 

INGLÊS INSTRUMENTAL: Leitura e interpretação de textos técnicos e científicos 

atuais em língua inglesa sobre os temas de gerenciamento ambiental, controle biológico, 

biologia molecular, gestão econômica de ambientes rurais, etc. Estudo de itens 

gramaticais comuns em textos científicos (tempos verbais, modais, voz passiva, artigos, 

adjetivos, advérbios, conjunções e preposições). 

GESTÃO E FINANÇAS PÚBLICAS: O processo de elaboração e execução 

orçamentárias no Brasil; Tomadas e prestações de contas; Controle interno e externo na 

administração pública; Aspectos relativos ao controle e transparência dos gastos 

públicos. 

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO: Introdução ao estudo de 

Direito. Direito constitucional, administrativo, internacional, penal processual e 

tributário. Noções de direito privado civil, comercial e trabalhista. Direito do 

consumidor. 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA: Aspectos legais de direito tributário. Competência 

tributária. Receitas públicas e tributos. Normas gerais de direito tributário, lícito 

tributário e contencioso tributário.  

LIBRAS – LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: Análise dos princípios  e leis que 

enfatizam a inclusão de LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais nos cursos de formação 

docente. Apresentação das novas investigações teóricas acerca do bilingüismo, 

identidades e culturas surdas. As especificidades da construção da linguagem, leitura e 

produção textual dos educandos surdos. Os princípios  básicos da língua de sinais. O 

processo de construção da leitura e escrita de sinais e produção literária em LIBRAS. 

MERCADO FUTURO E DE CAPITAIS: Mercado futuro e de capitais. Fatos 

econômicos com vistas a sua contabilização. Tomada de decisão sobre investimentos. 

Fontes de financiamento. Principais operações e indicadores de mercado. Governança 

corporativa. 

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS: Relações e negócios internacionais. Economia e 

relações internacionais. Comércio internacional. Mecanismos de apoio internacionais. 

Bancos e agências de crédito ao comércio exterior. Contratos e operações de 

financiamento. Mercado de capitais internacional. Direito internacional privado. 

Marketing internacional. 

PESQUISA OPERACIONAL: Conceitos básicos de modelagem. Programação linear. 

Programação multiobjetiva. Programação não linear. Soluções comentadas de exemplos 

e exercícios. 

RESPONSABILIDADE SOCIAL: Conceitos ligados à responsabilidade social. A 

função social das empresas, compromisso social e gestão empresarial e as dimensões da 

responsabilidade social. Modelos de indicadores e avaliação. Instrumentos de 

responsabilidade social. Gestão dos sistemas de gestão de responsabilidade social e 

sociedade contemporânea. 

ROTINAS FISCAIS E TRABALHISTAS: Escrituração fiscal dos tributos diretos e 

indiretos (ISSQN, ICMS, IPI). Documentação básica para admissão. Noções de arquivo 

conforme legislação vigente. Tipos de demissões. Contrato de trabalho. Folha de 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

 

Anexo Resolução CEPEC nº129, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 Página 13 de 13 

 

pagamento e encargos sociais. Retenção de INSS sobre serviços prestados. Rescisões. 

Contribuições ao INSS da empresa, do funcionário e autônomo. Obrigações acessórias. 

SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS: Sistema de informação para a 

Contabilidade. Conceitos básicos e aplicações na Contabilidade. Níveis de abrangência, 

níveis de influência, condicionante, componentes e tipos de sistemas de informação para 

contadores. Planejamento e desenvolvimento de sistemas de informação. 

Implementação de sistemas de informação na Contabilidade. Informação no processo 

decisório Contábil. Novas tendências em tecnologia da informação para a 

Contabilidade.  

TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO: Teoria científica da administração. 

Teoria clássica da administração. Escola de relações humanas. Abordagem burocrática. 

A teoria estruturalista. A teoria comportamental da administração. Teoria do 

desenvolvimento organizacional. A teoria dos sistemas. A teoria da contingência. A 

teoria neoclássica. Novas abordagens da administração. 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CONTABILIDADE GERENCIAL: Ementa aberta. 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CONTABILIDADE I: Ementa aberta. 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CONTABILIDADE II: Ementa aberta. 

 


